

KẾ HOẠCH

Sáp nhập, thành lập thôn, khu phố trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn

Căn cứ Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Quyết định số 3507/QĐ-UBND ngày 18/9/2017 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án sáp nhập, thành lập thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá;

Công văn số 14675/UBND-THKH ngày 30/11/2017 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 25/10/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

UBND thị xã xây dựng Kế hoạch sáp nhập, thành lập thôn, tổ dân phố (hiện tại đối với Bỉm Sơn đang gọi là thôn, khu phố) trên địa bàn, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU SÁP NHẬP, THÀNH LẬP THÔN, KHU PHỐ.

1. Mục tiêu:

- Sáp nhập thôn, khu phố để làm giảm số lượng và tạo ra hệ thống khu phố ổn định, đồng nhất, có quy mô dân số hợp lý. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của chính quyền khu phố, từ đó tạo sự đồng thuận, thống nhất trong chỉ đạo, thực hiện của cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể chính trị và các tầng lớp nhân dân.

- Sau khi sáp nhập, thành lập khu phố sẽ phát huy vai trò tự quản, tự chủ và hiệu quả huy động nguồn lực từ cộng đồng dân cư trong xây dựng cơ sở hạ tầng, thiết chế văn hóa.

2. Yêu cầu:

- Việc sáp nhập, thành lập thôn, khu phố được tổ chức đồng bộ; phải đảm bảo khoa học, thuận lợi trong việc quản lý của chính quyền khu phố, phù hợp với điều kiện tại địa phương, tôn trọng phong tục tập quán và nguyện vọng chính đáng của nhân dân. Mục tiêu là xây dựng khu phố văn minh, đoàn kết.

- Cấp ủy, chính quyền, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và các tầng lớp nhân dân phải nhận thức đây là chủ trương, quan điểm đúng đắn của Đảng và Nhà nước, từ đó nâng cao trách nhiệm về công tác tuyên truyền, vận động nhân dân đồng thuận nhằm nâng cao hiệu quả trong tổ chức và hoạt động của khu phố đảm bảo hoàn thành kế hoạch sáp nhập, thành lập khu phố trên địa bàn.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

1. Các đơn vị có thôn, khu phố phải sáp nhập, thành lập thôn, khu phố mới:

- Phường Ngọc Trạo.
- Phường Đông Sơn.
- Phường Bắc Sơn.

2. Trình tự thực hiện sáp nhập khu phố.

Bước 1: Xây dựng Đề án sáp nhập.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo của Ủy ban Nhân dân thị xã tại Công văn số 2420/UBND-NV ngày 08 tháng 12 năm 2017 về việc thực hiện Đề án sáp nhập

thôn, khu phố trên địa bàn thị xã Bim Sơn, đề nghị Ủy ban nhân dân các phường xây dựng Đề án sáp nhập, thành lập khu phố.

Thời gian hoàn thành trước ngày 15/3/2018.

Bước 2: UBND các phường quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, làm rõ mục tiêu, yêu cầu, chủ trương sáp nhập, kiện toàn khu phố để nhân dân thực hiện Đề án sáp nhập, thành lập khu phố.

Các khu phố tổ chức thông tin, tuyên truyền rộng rãi bằng nhiều hình thức đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn hiểu rõ được ý nghĩa, mục đích, yêu cầu, chủ trương của việc sáp nhập, thành lập khu phố. Triển khai, quán triệt và chỉ đạo thực hiện nội dung của kế hoạch và các văn bản có liên quan của cơ quan cấp trên để nhân dân hiểu rõ được chủ trương để thực hiện có hiệu quả.

Thời gian thực hiện: Sau khi hoàn thành Đề án và trước khi lấy ý kiến cử tri về Đề án sáp nhập, thành lập khu phố.

Bước 3. Ủy ban nhân dân phường tổ chức Hội nghị lấy ý kiến cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình trong khu vực các khu phố liên quan (gọi chung là cử tri trong khu vực); tổng hợp các ý kiến và lập thành Biên bản lấy ý kiến cử tri về phương án sáp nhập:

- Thống nhất thực hiện lấy ý kiến của “Cử tri đại diện hộ gia đình” trong khu vực liên quan.

- Hình thức lấy ý kiến cử tri: Do UBND phường tự lựa chọn.

- Địa điểm lấy ý kiến cử tri: Tại nhà văn hóa khu phố hoặc tại địa điểm thuận lợi do trưởng khu phố đề xuất, báo cáo và được Ủy ban nhân dân phường thống nhất (đối với khu phố chưa có Nhà văn hóa);

- Đề án sáp nhập được trên 50% cử tri trong khu vực dự Hội nghị tán thành thì Ủy ban nhân dân phường hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng nhân dân cùng cấp thông qua tại kỳ họp gần nhất. Đề nghị Hội đồng nhân dân phường tổ chức kỳ họp bất thường để thông qua Đề án sáp nhập.

- Căn cứ vào Nghị quyết của Hội đồng nhân dân phường, Ủy ban nhân dân phường hoàn thiện hồ sơ trình Ủy ban nhân dân Thị xã (qua phòng Nội vụ).

Thời gian hoàn thành trước ngày 15/4/2018.

Bước 4. UBND Thị xã hoàn thiện hồ sơ trình Ủy ban nhân dân Tỉnh.

Thời gian hoàn thành trước ngày 30/4/2018.

Bước 5. Trình Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định sáp nhập khu phố:

Sở Nội vụ tổng hợp, thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định sáp nhập.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Đối với cấp phường:

1.1. UBND các phường:

- Tham mưu cho Ban chấp hành Đảng ủy thành lập Ban chỉ đạo; Xây dựng Kế hoạch, Phương án để triển khai, thực hiện sáp nhập, thành lập khu phố.

- Chủ trì tổ chức triển khai, thực hiện sáp nhập, thành lập khu phố theo quy định của pháp luật và hướng dẫn của phòng Nội vụ.

- Hoàn chỉnh hồ sơ trình UBND thị xã (qua phòng Nội vụ) thẩm định.

- Chỉ đạo Công chức Kế toán ngân sách phối hợp với công chức Văn phòng

- Thống kê tổng hợp đối tượng hoạt động không chuyên trách ở khu phố thời

làm nhiệm vụ để làm hồ sơ đề nghị hưởng chính sách hỗ trợ và báo cáo UBND thị xã (qua phòng Tài chính - Kế hoạch) thẩm định.

- Thông tin, tuyên truyền đầy đủ về ý nghĩa, mục đích của việc sáp nhập, thành lập khu phố trên hệ thống phát thanh của phường để tạo sự đồng thuận, thống nhất của các tầng lớp nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện.

1.2. Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị.

Tích cực tuyên truyền, vận động tạo sự đồng thuận của các tổ chức thành viên, các hội viên, đoàn viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động từ đó thực hiện hiệu quả các nội dung, công việc trong quá trình sáp nhập, thành lập khu phố trên địa bàn; hướng dẫn việc tổ chức, kiện toàn Ban công tác Mặt trận, chi hội, chi đoàn và các tổ chức khác gắn với việc sáp nhập, thành lập khu phố.

2. Đối với Thị xã:

2.1. Giao phòng Nội vụ:

Hướng dẫn UBND các phường xây dựng đề án sáp nhập, thành lập khu phố cho từng trường hợp cụ thể; thực hiện trình tự, thủ tục sáp nhập khu phố theo đúng quy định của pháp luật; kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện; thẩm định hồ sơ theo đề nghị của UBND các phường; hoàn chỉnh, tham mưu UBND thị xã báo cáo Sở Nội vụ thẩm định.

2.2. Giao phòng Tài chính – Kế hoạch:

Căn cứ Nghị quyết số 48/2017/NQ-HĐND ngày 12/7/2017 của HĐND tỉnh về việc ban hành chính sách hỗ trợ đối với những người hoạt động không chuyên trách thôi đảm nhiệm chức danh sau khi sáp nhập để thành lập khu phố mới: Tham mưu thẩm định chế độ hỗ trợ đối với những người hoạt động không chuyên trách thôi đảm nhiệm chức danh sau khi sáp nhập để thành lập khu phố mới.

2.3. Đối với UB MTTQ và các Đoàn thể:

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các tổ chức đoàn thể chỉ đạo, tuyên truyền, vận động tạo sự đồng thuận của tổ chức thành viên và các hội viên từ đó thực hiện có hiệu quả các nội dung, công việc trong quá trình sáp nhập, thành lập tổ khu phố trên địa bàn thị xã; hướng dẫn việc tổ chức, kiện toàn Ban Công tác Mặt trận, Chi hội, Chi đoàn và các tổ chức khác gắn với sáp nhập, thành lập khu phố.

Trên đây là Kế hoạch sáp nhập, thành lập khu phố trên địa bàn thị xã. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị báo cáo về UBND thị xã (qua phòng Nội vụ) để tổng hợp xem xét, giải quyết. /.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (B/c);
- T.Tr Thị uỷ-HĐND (B/c);
- MTTQ, các đoàn thể (P/h);
- Các phòng liên quan (T/h);
- UBND các phường (T/h);
- Lưu: VP.



Mai Đình Lâm